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Punkt 1: Godkendelse af stemmeseddel

25-1-84.03.10-A00

Indstilling

Valgsekretariatet indstiller stemmeseddelforlæg og kandidatopslag til godkendelse.

Beslutning

Valgbestyrelsen godkendte stemmeseddelforlægget med én kolonne og kandidatopslag.

Gennemgang af sagen

Valgbestyrelsen skal i forbindelse med valg godkende stemmesedlen, der bruges til afstemningen, samt det
kandidatopslag, der sættes op på kommunens valgsteder. 

På mødet forelægges stemmeseddelforlæg og kopi af kandidatopslag. Stemmeseddelforlægget forelægges Valgbestyrelsen
i to versioner med hhv. én kolonne (18x86,5 cm) og to kolonner (18x55,8 cm).

Der bestilles i alt 57.500 stemmesedler til Byrådsvalg 2025, der fordeles mellem valgstederne på følgende vis:

 Afstemningssted (navn) Antal stemmesedler

1. Bagsværd 5.500

2. Hovedbiblioteket 8.000

3. Egegård 6.500

4. Grønnemose 8.000

5. Mørkhøj 8.000

6. Stengård 7.000

7. Søborg 5.000

8. Vadgård 5.000

9. Værebro 4.000

 Ekstra – uden valgsted 500

 Stemmesedler i alt 57.500

Regionsvalgbestyrelsen godkender stemmesedlen for Regionsrådsvalg 2025. Valgsekretariatet for Region Øst har oplyst,
at størrelsen på regionsstemmesedlen ved Regionsrådsvalg 2025 er 34,1 x 97,5 cm., som er tilsvarende formatet ved
seneste valg.



Punkt 2: Status på valgforberedelser

25-1-84.03.10-A00

Indstilling

Sagen forelægges til orientering.

Beslutning

Status blev forelagt til orientering.

Valgsekretariatet orienterede om:

Brevstemmer: 294 brevstemmer er modtaget i perioden 7.-24.10, hvilket er en stigning på 64% siden sidste byrådsvalg.
Bemanding: Valgstederne bemandes med i alt 410 personer (284 tilforordnede og 125 kommunalt ansatte til optælling). 
Forplejning: Det tilforordnede tilbydes fremover kun øl (én øl pr. person) på valgstedet efter afslutning af optællingen. 
Valgplakater: Foreløbig status på valgplakater på offentlig vej. Valgbestyrelsen drøftede nedtagning af valgplakater på
privat strækning.

Gennemgang af sagen

Valgsekretariatet orienterer om status på valgforberedelsen:

Brevstemmer
Tilforordnede
Forplejning
Valgplakater
Valgsteder og afgrænsning af afstemningsområder

Brevstemmer: Status på antal modtagne brevstemmer på Rådhuset siden 7.10. gives på mødet. Bibliotekerne åbner for
modtagelse af brevstemmer fredag 31.10, og der kan stemmes på både rådhuset og bibliotekerne frem til fredag 14.11. 

Tilforordnede: Status på valgstedernes bemanding med tilforordnede og supplerende fintællere gives på mødet. 

Forplejning: Alle valgsteder modtager forplejning via rådhusets kantine.  

Valgplakater: Opsætning af valgplakater er tilladt fra lørdag 25.10., kl. 12. Alle opstillede kandidatlister har modtaget
information om opsætningsreglerne og Vejmyndigheden har 20.10. afholdt orienteringsmøde for partierne. 

Valgsteder og afgrænsning af afstemningsområder: De nødvendige områdejusteringer for Søborg Afstemningsområde
er afsluttet og Søborg Valgsted forberedes på Gladsaxe Idrætscenter. Der er gennemført udpegninger og rokader i
bemandingsplanen for valgsekretærer/-medhjælper, som opfølgning på tidligere drøftelser i Valgbestyrelsen. 



Punkt 3: Besøg på valgsteder

25-1-84.03.10-A00

Indstilling

Sagen forelægges til drøftelse.

Beslutning

Valgbestyrelsen besluttede, at besøg kan gennemføres på valgstederne, hvis det er foreneligt med det primære formål med
valgafviklingen og hensynet til vælgerne. Exit polls/interviews ved valgsteder tillades efter gældende rammer og med
særlig opmærksomhed på vælgernes fri og uhindret adgang til og fra valgstedet. 

Gennemgang af sagen

Valgbestyrelsen har af hensyn til afstemningen på valgdagen fastsat begrænsninger for andre aktiviteter på valgstederne
end valghandlingen.

Exit polls og indsamlinger tillades efter forudgående godkendelse, mens ønsker fra foreninger m.fl. om salg,
markedsføring etc. forbydes på valgstederne. Derudover gives ved enkeltstående lejligheder tilladelse til besøg på
valgsteder, eksempelvis valg-observatører, valgundersøgelser og mediers optagelse fra afstemningslokalet på valgsteder.

Ved Byrådsvalg 2025 gennemfører Gladsaxe Kommune en test af tilgængeligheden og hjælpemidler på udvalgte
valgsteder i samarbejde med brugere fra Gladsaxes handicaptilbud.

Gladsaxe Gymnasium har rettet henvendelse om besøg på Hovedbiblioteket Valgsted på valgdagen. Besøget har til formål
at vise afstemningsprocessen, som en del af samfundsfagsundervisningen for to af gymnasiets klasser. Gymnasiet ønsker
samtidig at lade eleverne foretage interviews med vælgerne. 

Stemmeafgivelsen i Danmark er offentlig, men kan begrænses under hensyn til afstemningen. Valgbestyrelsens rammer
for aktiviteter på valgstederne er fastsat i overensstemmelse hermed og med baggrund i, at afstemningslokalerne på
valgdagen primært er for vælgerne, som skal sikres uhindret adgang til kommunens valgsteder og mulighed for fortrolig
stemmeafgivelse uden unødig tilstedeværelse fra andre. 

Valgsekretariatet vurderer, at henvendelsen fra Gladsaxe Gymnasium kan gennemføres indenfor de bestående rammer og
efter aftale med valgstyrerformanden. Henvendelsen forelægges Valgbestyrelsen til orientering og generel drøftelse af
besøg på kommunens valgsteder i undervisningsøjemed.

Gymnasiets ønske om gennemførelse af exit polls/interviews blandt vælgerne vil blive behandlet ud fra gældende
retningslinjer.



Punkt 4: Optælling på valgaften

25-1-84.03.10-A00

Indstilling

Sagen forelægges til drøftelse.

Beslutning

Valgbestyrelsen besluttede at fastholde praksis med foreløbig fintælling af personstemmer på valgaftenen ved byrådsvalg.

Gennemgang af sagen

På valgdagen skal alle valgsteder opgøre antallet af stemmer afgivet for hver kandidatliste i afstemningsområdet, og
kommunen skal senest dagen efter gennemføre en fintælling af stemmerne opgjort for hver kandidatliste og med de
personlige stemmer for hver opstillet kandidat.

Resultatet af valgstedernes stemmeoptælling skal offentliggøres efter optællingen på valgaftenen er godkendt, mens
resultatet af fintællingen for kandidatlister og kandidater offentliggøres efter fintællingen og Valgbestyrelsens
godkendelse af valgbogen. 

Optællingen på valgaftenen skal foregå på valgstederne, mens fintællingen skal foregå samlet for hele kommunen ét sted.
Valglovgivningen forhindrer ikke en foreløbig fintælling af kandidaternes personlige stemmer på valgaftenen, hvilket har
været fast praksis i Gladsaxe Kommune ved byrådsvalg. Der foretages ikke foreløbige fintællinger ved andre valg.

Valgsekretariatet er i forbindelse med udviklingen af det nye valgsystem blevet opmærksom på, at praksis er forskellig i
kommunerne og langt fra alle gennemfører en foreløbig fintælling på valgaftenen. På den baggrund forelægges
kommunens praksis til vurdering i Valgbestyrelsen.

Valgsekretariatet har gennemgået tidspunkterne for klarmelding af optællinger ved seneste valg og vurderer følgende
generelle tidsestimater er gældende:

Optælling Tidsforbrug Sluttidspunkt

Parti-optælling (kandidatlister) ca. 1,5-3,5
timer 21:30 - 23:30

Parti-optælling 2 (anden optælling ved dobbelt-
valg) ca. 2-5 timer 22:00 - 01:00

Foreløbig fintælling på valgaftenen (kandidater) ca. 2 timer 23:00 - 00:30

Erfaringsmæssigt tilføjer en kandidatoptælling på valgaftenen op til ca. 2 timer til opgørelsen af byrådsvalget (parti-
optællingen gennemføres og afsluttes separat). Processen er ikke et krav i valgopgørelsen på valgaftenen, kræver ekstra
ressourcer/tid på valgstederne og flere optællinger påvirker ved dobbeltvalg tidspunktet for afslutningen af kommunens
pligtmæssige valgopgørelser.

Valgsekretariatet gør samtidig opmærksom på, at en kandidatoptælling giver hurtigere politisk viden om personlige
stemmer på valgaften, en enklere fintælling af byrådsvalget dagen efter (stemmerne er sorteret på valgaftenen), og
ekstratællingen øger sikkerheden i opgørelsen af kandidaternes personlige stemmer.  

Valgsekretariatet forelægger praksis til drøftelse i Valgbestyrelsen med henblik på beslutning om optællingen på
valgaftenen.

 



Punkt 5: Forberedelse af fintælling

25-1-84.03.10-A00

Indstilling

Sagen forelægges til drøftelse.

Beslutning

Valgbestyrelsen drøftede fintællingsprocessen og mulighederne i det nye KOMBIT Valg-system.

Gennemgang af sagen

Valgbestyrelsen justerede ved Byrådsvalg 2021 på indholdet af fintællingsdagen og forløbet frem til godkendelse og
offentliggørelse af valgresultatet.

Ændringerne havde til formål :

at give klarere og faste optællingsmetoder hos fintællerne, 
at placere tidspunktet for valgbestyrelsesmødet bedre i fintællingsprocessen,
at afkorte valgbestyrelsesmødet indholdsmæssigt (undlade gennemgang af ugyldige stemmesedler udover i særlig
tvivlstilfælde) for at give tid til Valgsekretariatets efterbehandling inden offentliggørelse af valgresultatet.

Efter overgangen til KOMBIT Valg vil fintællingen blive indberettet direkte i valgsystemet af fintællerne, hvilket giver
nye muligheder for optimering af fintællingsdagen.

Fintællingsprocessen 
Flowet på fintællingsdagen består af faserne 1) Fintælling af stemmesedler, 2) Valgbestyrelsens gennemgang og
godkendelse af stemmeresultatet og 3) Valgsekretariatets opfølgning efter valgbestyrelsesmødet.

Det nye valgsystem indebærer bl.a. at fintællingsresultatet for hvert valgsted indtastes direkte af fintællerne i valgsystemet
i forbindelse med fintællingen. Ændringerne i fase 1 har betydning for fase 2 og 3, idet Valgsekretariatet ikke længere skal
gennemføre en (gen)indtastning af fintællingen fra et system til et andet. Det giver mulighed for, at valgbogen foreligger
ved valgbestyrelsesmødet, og at valgbogen kan underskrives på mødet, medmindre Valgbestyrelsen i sin gennemgang
finder anledning til ændringer eller omtælling. 

Valgsekretariatet forventer, at fintælling af både byråds- og regionsrådsvalg kan gennemføres mellem kl. 8.30 – 14.30. På
den baggrund er Valgbestyrelsens møde planlagt kl. 15-16, hvor valgbøgerne for begge valg forventes klar til
valgbestyrelsens bedømmelse. Valgsekretariatets efterbehandling har sædvanligvis taget 3-4 timer efter afslutningen af
Valgbestyrelsesmødet, og denne proces forventes mindre med det nye valgsystem og valgbestyrelsens behandling af
valgbogen på mødet.

Såfremt Valgbestyrelsen finder anledning til ændringer i Valgbogen, kan Valgsekretariatet fortsat bemyndiges til at
gennemføre Valgbestyrelsens beslutninger og afslutte valgbogen efter valgbestyrelsesmødet.  

Det forventes, at Gladsaxe Kommunes valgresultat kan offentliggøres fra cirka kl. 16-17. 

Supplerende fintællinger
Eventuelle supplerende fintællinger (hel eller delvis) af valgresultatet gennemføres torsdag for byrådsvalget og
fredag/lørdag for regionsrådsvalget. 
Beslutning om omtælling træffes af Valgbestyrelsen onsdag 19.11.2025 for Byrådsvalget og af
Regionsrådsvalgbestyrelsen for Regionsrådsvalget torsdag 20.11.2025. 
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